REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2006
(Do Deputado ZENALDO COUTINHO )

Solicita  informações  ao  Senhor
Ministro  das  Relações  Exteriores  a
respeito  do  Acordo  celebrado  entre  a
Universidade  Federal  do  Pará  e  o
Governo  Alemão,   conhecido  como
Projeto  MADAM,  no  município  de
Bragança, Estado do Pará.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no

art.  50,  § 2º,  da Constituição Federal,  e nos arts.  115 e 116 do

Regimento  Interno,  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas

informações  ao  Senhor  Ministro  das  Relações  Exteriores,  no

sentido de esclarecer a esta Casa os resultados obtidos mediante

Acordo  celebrado  entre  a  Universidade  Federal  do  Pará  e  o

Governo Alemão,  conhecido como Projeto MADAM, no município

de Bragança, Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

*
9
0
D
1
6
B
A
E
5
7
*

  9
0D

16
B

A
E

57

O  Programa  MADAM  (Manejo  e  Dinâmica  em  Áreas  de

Manguezais) é um programa de cooperação científica entre Brasil e

Alemanha, que surgiu após as discussões da Conferência Rio 92,

para o desenvolvimento do meio ambiente sobre a necessidade de

implementar  pesquisas  visando  a  proteção  dos  ecossistemas

naturais.

Em  1995,  cientistas  brasileiros  e  alemães  se  reuniram  e

criaram o Programa MADAM, que recebeu o apoio do Ministério da

Educação,  Ciência,  Pesquisa  e  Tecnologia  (BMBF),  do  governo

alemão, e do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq), lado brasileiro.

O  Programa  tem  como  objetivo  o  fortalecimento  da

capacidade  científica  na região  norte  do  Brasil  e  impulsionar  os

centros  de  pesquisa  da  Alemanha  para  se  dedicarem  a

investigação  de  questões  práticas  relacionadas  com  o

desenvolvimento econômico e social de países tropicais.

Decorridos  mais  de  10  anos,  tem-se  notícia  que  até  a

presente data não foram divulgados os resultados alcançados pelo

Projeto MADAM.

Dessa  forma,  em  face  do  exposto,  solicito  ao  Exmo.  Sr.

Ministro das Relações Exteriores,  por ser o assunto pertinente a

sua área de atuação, as seguintes informações:

1) Fotocópia,  na  íntegra,  do  acordo  celebrado

entre  a  Universidade  Federal  do  Pará  e  o

Governo  Alemão,   conhecido  como  Projeto

*
9
0
D
1
6
B
A
E
5
7
*

  9
0D

16
B

A
E

57

MADAM, no município de Bragança, Estado do

Pará;

2) Qual  a  destinação  dos  recursos  financeiros

previstos  ou  aplicados  pelo  Brasil  e  pelo

Governo Alemão;

3) Quais os responsáveis brasileiros e alemães do

Projeto MADAM;

4) Cópia de todos os resultados obtidos com as

pesquisas realizadas pelo Projeto MADAM.

Sala  das  Sessões,  em   de  julho  de

2006.

                Deputado ZENALDO COUTINHO

*
9
0
D
1
6
B
A
E
5
7
*

  9
0D

16
B

A
E

57